郎溪县人民政府行政规范性文件

X
郎溪县人民政府发布

- 1 -

郎溪县人民政府关于修订创业郎溪
行动方案的通知
郎政〔2024〕34号

各镇人民政府，各街道办事处，县政府各部门、各直属机构：

《创业郎溪行动方案》经县政府第 36 次常务会议研究修订，

现印发给你们，请认真组织实施。

郎溪县人民政府

2024 年 7 月 26 日

郎溪县人民政府行政规范性文件

X
郎溪县人民政府发布

- 2 -

创业郎溪行动方案

为全面贯彻党的二十大精神和习近平总书记关于“创新创业

创造”的重要论述，深入落实《创业安徽行动方案》、《推进创业

宣城建设行动方案》，让郎溪成为活力迸发、激情飞扬的创业热

土、创新高地，特制定本行动方案。

一、指导思想

坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入学

习贯彻党的二十大和二十届一中、二中、三中全会精神，认真落

实省委十一届五次全会、市委五届五次全会、县委十四届六次全

会部署要求，紧抓长三角一体化高质量发展、苏皖合作示范区和

“一地六县”合作区建设重大机遇，坚持有效市场和有为政府更

好结合，坚持创新创业创造一体推进，坚持激发本土创业活力和

吸引优秀团队来郎创业，助力“六大战役”，为实现郎溪经济社

会高质量发展提供有力支撑。

二、主要目标

1.每年新增市场主体 2230 户，其中新增企业 580户。

责任单位：县市场监管局

配合单位：县发改委、县商务局

郎溪县人民政府行政规范性文件

X
郎溪县人民政府发布

- 3 -

2.每年培育省、市专精特新企业 3 家。

责任单位：县科技工信局

配合单位：郎溪经济开发区

3.每年支持高校毕业生创业者 70名、返乡人员创业者 90名、

退役军人创业者 8 名、脱贫人口创业者 80 名，支持科研人员创

业者 25 名，支持高层次创业团队 4 个。

责任单位：县人社局、县退役军人事务局、县农业农村局、

县科技工信局

配合单位：县委组织部、县教体局、县市场监管局、郎溪经

济开发区、各镇（街道）

4.每年开展创业培训 390人，举办创业创新主题论坛，举办

周六创业课。

责任单位：县人社局

配合单位：县退役军人事务局、县农业农村局、县妇联、团

县委、郎溪经济开发区、各镇（街道）

5.每年新增普惠小微企业贷款 9亿元以上，新增天使投资 0.2

亿元以上，发放创业贴息贷款 0.53 亿元以上。

责任单位：县财政局、县科技工信局、县人社局、县担保公

司

配合单位：郎溪金融监管支局

郎溪县人民政府行政规范性文件

X
郎溪县人民政府发布

- 4 -

6.每两年评选 10 名左右“创业之星”，每两年举办一次创业

创新大赛，加大对优秀创业团队和创业人员的宣传力度。

责任单位：县人社局

配合单位：县科技工信局、团县委、县农业农村局、郎溪经

济开发区、各镇（街道）

三、工作举措

1.实施创新创业孵化载体培育工程，支持返乡农民工、青年

创业、大学生创业、科技创新、农产业种植等创业孵化载体建设，

积极创建省级及以上创新创业孵化载体。

责任单位：县人社局

配合单位：县发改委、县科技工信局、县文旅局、县退役军

人事务局、县农业农村局、郎溪经济开发区、团县委、各镇（街

道）

2.实施“1+2+2”产业体系产业链供应链建设，构建“龙头

企业+配套企业”生态圈，引导支持创业者围绕产业链锻长补短

开展创业。加大双招双引力度，优化生态环境、自然资源规划、

行政审批、税收等为企服务事项，鼓励企业技改升级，逐年增加

规上工业企业和高新技术企业总量。

责任单位：郎溪经济开发区

配合单位：县发改委、县科技工信局、县自然资源和规划局、

郎溪县人民政府行政规范性文件

X
郎溪县人民政府发布

- 5 -

县生态环境分局、县税务局、县数据资源管理局、县招商合作服

务中心

3.结合现有旅游景区，积极发展培育“旅游+”产业新业态，

围绕现代农业、休闲度假、乡村振兴、智慧健康养老、生产性服

务业、现代服务业、文化产业、便民利民新业态等领域广泛开展

创新创业，促进新的经济形态和模式不断涌现。

责任单位：县文旅局

配合单位：县农业农村局、县民政局、县商务局、各镇（街

道）

4.加大创业郎溪行动宣传力度，对于行动实施过程中开展的

各类活动、取得的各项成果、获得的各类荣誉，要积极通过各类

媒体大力宣传，努力营造全社会创新创业的浓厚氛围，进一步扩

大创业郎溪行动影响力。

责任单位：县委宣传部

配合单位：创业郎溪行动领导小组成员单位

5.畅通多元融资渠道。支持产业链、供应链“链主”企业牵

头设立创投风投基金，引导金融机构设立“科创贷”“人才贷”

等创新产品。

责任单位：县财政局、县科技工信局、县人社局、郎川控股

集团、乡村建设集团、开创控股集团

郎溪县人民政府行政规范性文件

X
郎溪县人民政府发布

- 6 -

配合单位：郎溪金融监管支局、郎溪经济开发区

四、奖励补助

1.对获批国家级专精特新“小巨人”企业、省级专精特新冠

军企业，分别奖励 20 万元、15万元；对获批省级专精特新企业，

奖励 10 万元。

责任单位：县科技工信局

配合单位：县财政局、郎溪经济开发区

2.对引进的国家级双创领军人才，3 年内给予 100 万元生活

补贴，一次性给予 200 万元启动资金支持。

责任单位：县科技工信局

配合单位：县发改委、县财政局、县人社局、郎溪经济开发

区

3.高校毕业生首次创办小微企业且正常经营 3 个月以上的，

从就业补助资金中给予一次性不低于 5000 元的创业补贴；对吸

纳就业 50 人以上的返乡创业企业，由县级给予一次性最高 5 万

元补贴。新返乡创业企业新增吸纳就业 6 个月以上人员的，由就

业补助资金按照每人 1000 元标准给予企业补助。

责任单位：县人社局

配合单位：县财政局、县市场监管局、郎溪经济开发区

4.“留学人员创新项目择优资助计划”分为重点类项目和启

郎溪县人民政府行政规范性文件

X
郎溪县人民政府发布

- 7 -

动类项目，对入选的项目分别给予 10-20 万元、5-10 万元资金

扶持;对入选“留学人员来皖创业启动支持计划”的企业，给予

20-30 万元创业扶持资助。

责任单位：县人社局

责任单位：县教体局、团县委、郎溪经济开发区

5.进一步优化创业担保贷款申报流程，符合条件的个人和小

微企业最高可分别申请贷款 50 万元、300 万元，按规定给予贴

息。对新发放 10 万元及以下的个人创业担保贷款和符合政策规

定的特定群体免除反担保要求，在风险可控的情况下逐步降低或

免除反担保要求，探索实施由政府性融资担保机构为符合条件的

创业个人和小微企业提供担保增信。

责任单位：县人社局

配合单位：县财政局、县担保公司、郎溪金融监管支局

本方案中各项奖补资金，除明确由县财政承担外，按有关规

定由受益财政承担。本方案自发布之日起施行，有效期至 2025

年 12 月 31 日，原郎政〔2023〕32 号废止。

附件：郎溪县创业郎溪行动领导小组

郎溪县人民政府行政规范性文件

X
郎溪县人民政府发布

- 8 -

附件

郎溪县创业郎溪行动领导小组

组 长：洪 琳 县委副书记、县长

副组长：陈良龙 县委常委、常务副县长

夏继东 县政府副县长

成 员：刘 艳 县政府办主任

李齐彬 县发改委主任

徐阿存 县教体局局长

谢义宏 县科技工信局局长

相 鑫 县民政局局长

龚道平 县退役军人事务局局长

徐经河 县财政局局长

邹红青 县人社局局长

吴 晓 县农业农村局局长

张志健 县商务局局长

方俊峰 县文旅局局长

王有文 县自然资源规划局局长

黄开志 县市场监管局局长

郎溪县人民政府行政规范性文件

X
郎溪县人民政府发布

- 9 -

裴兴武 县数据资源局局长

葛 靖 团县委书记

张 燕 县妇联主席

宗晓明 县融媒体中心主任

方京京 县生态环境分局局长

庞雪飞 县税务局局长

刘世祥 郎溪金融监管支局局长

领导小组办公室设在县人社局，具体承担领导小组日常工

作，研究贯彻落实郎溪县创业行动工作要点任务，督查落实领导

小组议定事项，承办领导小组交办的其他任务。